Lic. Ernesto Ponce
Administrador Regional
Ministerio de Ambiente-Chiriqui
E. S. D.

Respetado Lic. Ponce:

Yo, Leandro Vargas Freitas Zouain, varén, extranjero, casado, mayor de edad con
nimero de pasaporte YC136553, actuando como representante legal de la Sociedad
Morro Negrito Island, S.A., con folio N° 155730216 (S), desde el 23 de noviembre del
2022., con domicilio en Casa #114, de Residencial Boquete Canyon Village,
corregimiento de Alto Boquete, distrito de Boquete, provincia de Chiriqui, y correo para
notificacién morronegritoisland@gmail.com; solicito la evaluacién del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria |, perteneciente al sector construccion y proyecto
denominado “Morro Negrito Island Resorf a desarrollarse en el corregimiento de
Quebrada de Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui, en la Finca Folio Real N°
30158918 (F), Cédigo de Ubicacion 4B12. Para notificaciones se puede [ocalizar a la
Ing. Ariatny Ortega en el numero 6577-0412 y correo para notificacion
ariatny1190@hotmail.com Para notificaciones al promotor llamar el +505 8333-2234.

El Estudio de Impacto Ambiental consta de un total de 210 paginas.

El Estudio de Impacto Ambiental sera elaborado por consultores ambientales
debidamente registrados y actualizados:

- Consultora: Ing. Ariatny Ortega, N° de registro: DEIA-IRC-040-2019/act 2022, correo
electronico ariatny1190@hotmail.com

- Consultora: Ing. Jima Gutiérrez, N° de registro. DEIA-IRC-079-2019, correo
electronico jilmagutierrez85@gmail.com

El monto global de la inversiéon para este proyecto es de B/ 200,000.00 (doscientos mil
dolares).

Fundamento de Derecho:

Ley 41 del 1 de Julio de 1998, General de Amblente de la Republica de Panama,
Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo del 2023 y Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de
marzo de 2024.

Acompariada a esta solicitud se hace entrega de un original, ademéas de 2 copias
digitales (2 CD).

Documentos originales anexos al Estudio de Impacto Ambiental: nota de Evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental Notariada, Copia de cédula del promotor Notariada,
Certificado de Registro Publico original de la propiedad, Certificado de Registro Publico
original de Ia sociedad, Certificacién de asignacic’)n de uso de suelo, Recibo de pago

Y , Licda. Elibeth Yazmin Aguilar Gutiérrez

Notana Publica Segunda del Circuito de Chlrlqm
con cédula 4-722-6 ;
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY
SILVERA CASTRO

FECHA: 2024.09.02 16:47:23 -05:00 (J; Tus)
MQOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD m
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD
348156/2024 (0) DE FECHA 29/ago./2024
QUE LA PERSONA JURIDICA

MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA )
SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155730216 DESDE EL MIERCOLES, 23 DE NOVIEMBRE

DE 2022

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: NILO SANTOS

SUSCRIPTOR: DJOGENES JARAMILLO MARTINEZ

DIRECTOR / PRESIDENTE: LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN

DIRECTOR / SECRETARIO: JUAN ENRIQUE VARGAS GARAY

DIRECTOR / TESORERO: DANIELA CAMATA

AGENTE RESIDENTE: FABREGA MOLINO

PERSONA CON DERECHO A FIRMA: LA SOCIEDAD SERA OBLIGADA Y COMPROMETIDA MEDIANTE LA FIRMA DE
SUS APODERADQS DEBIDAMENTE NOMBRADQS POR LA SOCIEDAD DE CONFORMIDAD CON LO ESTABLECIDO
EN LOS PODERES CORRESPONDIENTES.

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA: EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD SERA EL
PRESIDENTE. EN SU AUSENCIA LE SUSTITUIRA EL SECRETARIO Y, EN AUSENCIA DE ESTE, EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL: EL MONTO DEL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO SERA DE DIEZ MIL DOLARES
(US$10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES
{5100.00) CADA UNA. LOS CERTIFICADOS DE ACCIONES SERAN EMITIDOS EXCLUSIVAMENTE EN FORMA
NOMINATIVA.

- ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 30 DE AGOSTO DE 2024 A LAS 12:35

P. M.. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO
DE LIQUIDACION 1404772631

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 4E8EDESC-731E-481C-B82A-45DFE1031CRB6
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panamé - (507)501-6000 1/1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: MONICA ZULAY

gg—('\)/EEA CASTH02 17:03:00 -05:00 (’53519“3
: 2024.09.0 :03:00 -05: ;

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD QQ

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 348143/2024 (0) DE FECHA 29/ago./2024

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) TOLE CODIGO DE UBICACION 4B12, FOLIO REAL Ne 30158918 UBICADO EN DISTRITO TOLE,
PROVINCIA CHIRIQUI, OBSERVACIONES SUPERFICIE ES DE: 7,000.30M2. VER ENTRADA 474477/2015 CON UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 7000 m? 30 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 7000 m? 30 dm? CON
UN VALOR DE B/.75,000.00 (SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE B/.75,000.00
(SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS) EL VALOR DE TRASPASO ES 8/.75,000.00 (SETENTA Y CINCO MIL BALBOAS),
NUMERG DE PLANO : 041308-72839 FECHA DE INSCRIPCION: 06/11/2015.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

MORRO NEGRITO ISLAND, S.A. (RUC 155730216-2-2022) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 30 DE AGOSTO DE 2024 11:15 A. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404772626

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impresa en el pie de pagina
o a traves del |dentificador Electrénico: 89A6B777-3E28-4F13-5E5C-1E6DD367CDIOF
Registro Publico de Panamé - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 11




Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.

ey 4048419-
’ Direccion de Administracion y Finanzas 1
Recibo de Cobro

Informacién General
Hemos Recibido De MORRO NEGRITO ISLAND, S.A. /155730216 Fecha del Recibo 2024-9-9
Administracion Regional Direccidén Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo { Cheque No. de Cheque

ACH 137844621 B/ 353. 00
La Suma De TRESCIENTOS ClNCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 BI. 353.00

Detalle de las Actividades

Observaciones

Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
’ 1321 rEvaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00

'PAGO POR EIA CAT l PROYECTO MORRO NEGRITO ISLND RESORT RIL LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN MAS

PAZ Y SALVO. e ]
i ' = -
‘1| REPUBLI(.AJDE PANAMA | MINIZTERID UE AMBIENTE
Dia |[Mes [ Afo Hora L ]
02:40.35 | DIRECCION REGICNA . CHIRIQUI
13 |09 | 2024 g |-. M}M!NI‘"TWIUV‘?" Y FINANZAS
| i ‘eAaﬂ }N \

g
Nombre él Cajero

Lineth Ballesteros

i PL:,” v
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13/9/24, 14:58

MINISTERIQ DE
AMBIENTE

Fecha de Emision:

Certificado de Paz y Salvo

Ministerio de Ambiente

Sistema Nacional de Ingreso

Repubiica de Panama

Direccion de Administracién y Finanzas

N°® 244135

13

09 2024

|

{dia / mes / afio)

Fecha de Validez:

13

10 2024

{dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Tomo

Ficha

Firmado

MORRO NEGRITO ISLAND, S.A

Representante Legal:

inscrita

Folio
155730216

imagen

Asiento

Daocumento

Se encuentra PAZ y SALVOQ, con el Ministerio del Ambiente, a ia

fecha de expedician de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=244135

LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN

Rollo

Finca

171



. m
= MINISTERIO DE
GOBIERNO NACJIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO |
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizad
0
Ariatny Arenis | DEIA-IRC-040- | DEIA-ARC-077- v
Ortega 2019 2022
Jilma Gutiérrez | DEIA-IRC-079- | DEIA-ARC-070- v
2019 2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “MORRO NEGRITO
ISLAND RESORT?.

Categoria: I
Ubicado; en el corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito de Tolé, provincia :
de Chiriqui.

- ‘ PROMOTOR

Promotora: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

‘Nombre: LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN | Pasaporte: YC136553

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Inipacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aligsoft Castrejon C. =i —
Firma /] /?;}Jfﬁy/ {-r'f’{;-_f“({(:/;j/?‘é“{f{ ;f e MINISTERIO DE
: - — L (& HEPLRE ICA-BEPANAMA AMBIENTE
Fecha de Verificacion 16/09/2024 S - L —remihie =
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental == || DEPARTAMENTO DE GESTION
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verifm DE IMPACTO AMBIENTAL
Nombre Victor Quintero = =T AN e = e
: : i T > —
Firma - e = |
Fecha de Verificacion 16/09/2024 2 /\

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



=
. - MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO DE RECEPCION DE EsIA - CAT. |

- D.E. 1 DE 32 MARZO DE 2023 y D,/ 2 BE 27 MARZO DE 2024
PROYECTO:/_ /77(’7 /?Bﬁ W ﬁ%ﬁ
PROMOTOR: M&/’J’Z/) 7/ /ﬂ%ﬁ {\M S »ZI‘

CATEGORIA: l___
FECHA DE ENTRADA: DIA %2 MEs\

DOCUMENTOS i OBSERVACION

1 | Art. 85. D.E. 1 de 1 de marzo de 2023. Solicitud de
Evaluacion de Impacto Ambiental Notariada, dirigida al
director de evaluacion de impacto ambiental o director
regional, firmada por la persona natural o en el caso que
aplique por el representante legal de la persona juridica. dicha
solicitud debera, contener:

1. Domicilio detallado donde recibe notificaciones ‘/
(Numero de casa o de apartamento, nombre del
edificio, urbanizacién calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia), nimeros de teléfonos y direccion
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas, deberan -,/
incluirse los datos de inscripciéon en el Registro

Publico /
3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto
objeto del estudio. /
4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental, /
Cantidad de paginas que lo conforman. /
6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto
Ambiental (persona natural ylo juridica) que
elaboraron el estudio.
Persona juridica, debe firmar la Solicitud del Representante
Legal de la promotora.
Copia de cédula de la persona natural, 0 Representante Legal /
/
Y A

o

2 | en caso de persona juridica, que actla como promotor del
EslA, debidamente autenticada por notario.

3 | EslA (1 Original)

2 copias en formato digital del EsIA v
5 | Paz y Salvo y Recibo Original de Pago emitidos por el /
Ministerio de Ambiente.

6 | Certificacion de existencia y Representacion Legal de la /

promotora expedida por el Registro Publico con una vigencia
no mayor de tres (3) meses.
7 | Certificado de Propiedad de Finca (con una vigencia no mayor
de 6 meses) o documento emitido por ANATI, que valide la
tenencia del predio; copias notariadas de anuencias,
autorizacion de uso de finca o contratos y copia de cédula del
propietario
8 | Art. 6 D.E. 2de 27 marzo de 2024 (Art. 25). Decumentos:
- Informe de Monitoreo de Ruido \/

- Informe de Calidad de Aire
- Prospeccion Arqueologica \/
9 | Art. 8 D.E. 2 de 27 marzo de 2024 (Art. 31), Documentos en
tramite en ofras instituciones:

- Certificaciones de instituciones: IDAAN, ANATI

(Plano catastral), Certificacion de Ysg de-Suelo o
EOT/Anteproyecto Vigente Aprobad
- Licencia Provisional (ASEP)

- Oftros documentos .
10 | Art.  58. Verificacion de Consultores Ambientales (2) \/
debidamente inscritos, actualizados y habilitados.

11 | Art. 56-B D.E. 2 de 27 marzo de 2024: Si la solicitud de
evaluacion o el Estudio de Impacto Ambiental no cumplen con
alguno de los requisitos establecidos en los articulos 56 y 56-
A, los mismos no seran recibidos.

12 | Observaciones:

1 JENTREGADO POR:
NOMBRE: 4/6"3 hecs M
CEDULA: A& ~/462- & ¢ N Técnico:
CORREO: Firma:
TELEFONO: _ & 2 ? B_LL5673
FIRMA: %{M@mgﬁﬂ




1 - |

MINISTERIO DE ’O
GUBIERNOC NACIONAL
* CON PASO FIRME + | AMBIENTE \

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA
I
Art#6y7 D.E.N°2 de 27 de marzo de 2024

PROYECTO:_MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR:_MORRO NEGRITO ISLAND, S. A..
EXPEDIENTE: _DRCH -IF- 079-2024

FECHA DE ENTRADA: 16 DE SEPTIEMBRE 2024
CONSULTORES: ARIATNY ORTEGA / JILMA GUTIERREZ
REVISADO POR: NIVIA A. CAMACHO C.

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 [ INDICE

2.0 RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 piginas)
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) Nombre del | *
promotor, b) En caso de ser persona juridica el nombre del
representante legal, ¢) Persona a contactar; d) Domicilio o
sitio en donde se reciben notificaciones profesionales o
personales, con la indicacién del numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio, urbanizacién, calle o
avenida, corregimiento, distrito y provincia; e¢) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor

2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacién, | *
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion

2.3 Sintesis de las caracteristicas fisicas, bioldgicas y sociales del | *
area de influencia de la actividad, obra o proyecto

2.4 Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas | *

relevantes, generados por la actividad, obra o proyecto, con
las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control

3 INTRODUCCION

3.1 Importancia y alcance de la actividad, obra o proyecto que se | *
propone realizar, maximo 1 pagina.

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su justificacion. *

4.2 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién geografica

de la actividad, obra o proyecto y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente

4.2.1 | Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o | *
proyecto y de todos sus componentes. Esos datos deben ser
presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente.
4.3 Descripcion de las fases de la actividad, obra o proyecto.

4.3.1 | Planificacion

4.3.2 | Ejecucion

4.3.2. | Construccién, detallando las actividades que se daran en esta
1 fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios bésicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4.3.2. | Operacién, detallando las actividades que se daran en esta | *
2 fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos e indirectos
generados), insumos, servicios basicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, sistema de tratamiento de aguas
residuales, transporte piblico, otros).

4.3.3 | Cierre de la actividad, obra o proyecto

4.3.4 | Cronograma y tiempo de desarrollo de las actividades en cada
una de las fases

*| ®| *| *

4.5 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en todas las | *
fases.

4.5.1 | Sélidos %

4.5.2 | Liquidos *

4.5.3 | Gaseosos o

4.5.4 | Peligrosos &

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento territorial | *

Eaiasiit S i A T R e ST BT ST I Lo LT 8 A0 VP A =TT PP A ) | e e Sy e e
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GOBIERNO NACIONAL MINISTERIO DE \\,

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE

(EOT) y plano de anteproyecto vigente, aprobado por la
autoridad competente para el 4rea de la actividad, obra o
proyecto propuesto a desarrollar. De no contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 8 que modifica articulo 31. Las
certificaciones, permisos y/o autorizaciones que se encuentren
en trdmite en otras instituciones, deberén aportarse durante el
proceso de Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental...

4.7 Monto global de la inversion i B/.200,000.00
4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de gestion | *
ambiental aplicables y su relacidon con la actividad, obra o
proyecto.
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO
53 Caracterizacion del suelo del sitio de la actividad, obra o | *
proyecto
5.3.1 | Caracterizacién del area costera marina. &

5.3.2 | La descripcion de uso del suelo
5.3.4 | Uso actual de la tierra en sitios colindantes al area de la
actividad, obra o proyecto

5.4 Identificacion de los sitios propensos a erosion y | *
deslizamiento
5.5 Descripcion de la topografia actual versus la topografia | *

esperada, y perfiles de corte y relleno
5.5.1 | Plano topografico del 4rea del proyecto, obra o actividad a | *
desarrollar y sus componentes, a una escala que permita su
visualizacién

5.6 Hidrologia ki
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales b
5.6.2. | Estudio Hidrolégico *
5.6.2. | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) ¥
1

5.6.2. | Plano del poligono del proyecto, identificando los cuerpos | *
3 hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y ojos de agua) y

establecer de acuerdo al ancho del cauce, el margen de
proteccion conforme a la legislacién correspondiente

5.7 Calidad de aire

5.7.1 | Ruido

5.7.3 | Olores

5.8 Aspectos Climaticos

5.8.1 | Descripcién general de aspectos climaticos: precipitacidn, | *
temperatura, humedad, presién atmosférica

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora

6.1.1 | Identificacién y Caracterizacién de formaciones vegetales con
sus estratos, e incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincién.

6.1.2 | Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por | *
Ministerio de Ambiente ¢ incluir las especies exoticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién) que se
ubiquen en el sitio

6.1.3 | Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una escala que | *
permita su visualizacién, segun requisitos exigido por el
Ministerio de Ambiente

6.2 Caracteristica de la fauna. x
6.2.1 | Descripcion de la metodologia utilizada para la | *
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de muestro
georreferenciados y bibliografia

6.2.2 | Inventario de especies del 4rea de influencia, e identificacién | *
de aquellas que se encuentren enlistadas a causa de su estado
de conservacién

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO
7.1 Descripcion del ambiente socioecondmico general en el area | *
de influencia de la actividad, obra o proyecto
7.2.1 | Indicadores Demograficos: Poblacién (cantidad, distribucion | *
por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros.

7.2 Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través | *
del Plan de participacion ciudadana.
7.3 Prospeccion arqueoldgica en el 4rea de influencia de la | *

actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del Ministerio de Cultura

7.4 Descripcion de los tipos de paisaje en el area de influencia de | *
la actividad, obra o proyecto.

8.0 | IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
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IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONOMICOS, Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

8.1 Anélisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y | *
socioecondmico) en comparacién con las transformaciones
que generara la actividad, obra o proyecto en el area de
influencia, detallando las acciones que conlleva en cada una
de sus fases.

8.2 Analizar los criterios de proteccién ambiental, determinando | *
los efectos, caracteristicas o circunstancias que presentarad o
generara la actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3 Identificacién de los impactos ambientales y socioecondmicos | *
de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases, para
lo cual debe utilizar el resultado del analisis realizado a los
criterios de proteccidon ambiental.

8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y socioecondmicos, | *
a través de metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a ello: carécter,
intensidad, extensién del 4area, duracién, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacidn, sinergia, entre otros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados a cada uno de los
pardmetros antes mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5 Justificacién de la Categoria del Estudio de Impacto ambiental | *
propuesta, en funcién al andlisis de los puntos 8.1 a 8.4.
8.6 Identificar y valorizar los posibles riesgos ambientales de la | *

actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases.
9.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar para | *
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioeconémico, aplicable a cada una de
las fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1 | Cronograma de ejecucion.

9.1.2 | Programa de Monitoreo Ambiental

9.3 Plan de prevencion de Riesgos Ambientales

9.6 Plan de Contingencia.

9.7 Plan de Cierre.

9.9 Costos de la Gestién ambiental.

11 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON
EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

11.1 | Lista de nombres, nimero de cédula, firmas originales y | *
registro de los Consultores debidamente notariadas,
identificando el componente que elaboré como especialista.
11.2 | Lista de nombres, nimero de cédula y firmas de los | *
profesionales de apoyo debidamente notariadas, identificando
el componente que elaboré como especialista e incluir copia
simple de cédula

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

14.1 | Copia de la Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor

14.2 | Copia del Paz y Salvo, y copia del recibo de pago para los | *
tramites de evaluacién emitidos por el Ministerio de
Ambiente.

14.3 | Copia del certificado de existencia de persona juridica

14.4 | Copia del Certificado de propiedad (es) donde se desarrollara
la actividad, obra o proyecto, con una vigencia no mayor de
seis (6) meses, o documentos emitidos por la Autoridad
Nacional de Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio.

14.4. | En caso de que el promotor no sea propietario de la finca | *

| K| X[ ®| *| *

®| x| ¥| ¥

1 presentar copia de contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto,

“
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 16 DE SEPTIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: |19 DE SEPTIEMBRE DE 2024

PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
CATEGORIA I

PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.

CONSULTORES: ARIATNY ORTEGA / JILMA GUTIERREZ

UBICACION: CORREGIMIENTO QUEBRADA DE PIEDRA, DISTRITO

DE TOLE, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la construccion de duplex N°1, plataforma de yoga, duplex N°2, cabafia N°3,
cabafia N°4, cabafia N°5, cabafia N°6, cabafia N°7, cabafia N°8, cabafia N°9, cabafia N°10, cabafia
N°11, cabafia N°12 y cabafia N°13; el mismo estard ubicado en el corregimiento de Quebrada de
Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui. Se desarrollara en una superficie de terreno de 7,000
m?2 30dm2, de los cuales se utilizaran de 785.56 m> aproximadamente, para la ejecucion del proyecto,
cabe destacar que solo se intervendra las 4reas especificas de construccion, las conexiones entre
cabafias se realizardn a través de caminos de piedras (tipo sendero), en el paso de la quebrada
intermitente se construird un puente de madera con varillas de hierro soldadas de un metro de ancho,
irfa suspendido sin intervenir la quebrada y que servira solo de paso para las personas hacia las zonas
de las cabafias, los bafios de la cabafias, duplex y area social, contard con sistemas de tanques
sépticos.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Art. 55 y 60 del Decreto Ejecutivo N° 1
de 1 de marzo 2023, Art. 6, 7, 11, 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demas
normas complementarias y concordantes.

III.  VERIFICACION DE CONTENIDO
Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1, del 1 de marzo de 2023 y los
articulos 6, 8, 11 y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2, del 27 de marzo de 2024, se inicid el
procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de
Admision.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), para realizar
EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado
“MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?” se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en los Art. 55 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023 y Art. 6, 8, 11
y 12 del Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024.

EPC/¥G/nc
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IV.  RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I del

proyecto denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT” promovido por MORRO
NEGRITO ISLAND, S.A., cuyo representante legal es el sefior LEANDRO VARGAS
FREITAS ZOUAIN, con nimero de pasaporte N° 155730216.

C
LCDA. NIVIA CAMACHO ™ psres

Evaluadora

O. ERNESTO PONCE C.

CNIGO NACIONAL
CONSEIE [ESICULTURA

- NmA,\.cAMACHOC.

Ex CIENCIAS

\ TALES ¥ REG. NAT.
- - ABIENTH: *

= (c NACIONAL
a5 ;_rE___f_“‘ ;\.‘;;ﬁf&uuum

bt 3 o ‘GONZP'LEZ_P.
B4 | ;"m i f.f%??mmu?"j@“,"
A JIL‘) ! uﬁa'_'csnac.l-ﬁ“m‘-'-hm o
, _Lﬁf_‘\i MEELES I, jponemhn: 7482

MGTER. THARSIS GONZALEZ
Jefa de la Seccién de Evaluacion de

Director Regional

-Ambiente - Chiriqui

s | MINISTERIO DE Mﬂﬂl&ﬂ!f’

Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente - Chiriqui

Mim’s-i

———

DIRECCIOM REGIOMAL
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MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-075-2024
DE 19 DE SEPTIEMBRE DE 2024.

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE (MIAMBIENTE),
EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que el promotor, MORRO NEGRITO ISLAND, S.A., persona juridica, registrada en Folio N°
155730216 del Registro Publico de Panam4, cuyo Representante legal es LEANDRO VARGAS
FREITAS ZOUAIN, con pasaporte N° YC 136553, presentd ante el Ministerio de Ambiente
(MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, denominado: “MORRO
NEGRITO ISLAND RESORT”.

Que en virtud de lo antes dicho, el dia _16_ de septiembre de 2024, el promotor, MORRO
NEGRITO ISLAND, S.A., cuyo Representante legal es LEANDRO VARGAS FREITAS
ZOUAIN, con numero de pasaporte N° YC 136553, presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?”,
a desarrollarse en el corregimiento de Quebrada de Piedras, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui,
elaborado por los consultores ARIATNY ORTEGA / JILMA GUTIERREZ, personas naturales
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto
Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, identificadas mediante las resoluciones IRC-040-2019/
IRC-079-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo N°1 del 1 de marzo de 2023 y
articulos 6 y 7 del Decreto Ejecutivo N°2, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 6 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos

establecidos en el articulo 6, 8, 11 y 14 del D.E. N°2 del 27 de marzo de 2024, y lo establecido en el
articulo 55 del Decreto Ejecutivo N°1 de 1 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisién; Revision de Contenidos Minimos del EsIA del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 19 de septiembre de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria I, denominado “MORRO NEGRITO ISLAND
RESORT?”, por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO DIRECTOR
REGIONAL, DE MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
1, denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT”, promovido por, MORRO NEGRITO
ISLAND, S.A., cuyo Representante legal es LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN, con
numero de pasaporte N° YC 136553.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRCH-ADM-075-2024
EPcr{drnc

m
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No. 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de David, el dia diecinueve (19) del mes de septiembre del afio dos mil veinticuatro
(2024).

CUMPLASE, f C)/
éw/ &[] pee, N— -

LCDO. ERNESTO PONCE C.
Director Regional

Minigterta-de-Ambiente — Chiriqui

-
........... | mmisremio oe amuiente

DIRECCION AEGIOMAL |

CHIRI?Y| |
L I

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROYEIDO DRCH-ADM-075-2024

EPC/TGine
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEIA-0132-0410-2024

PARA: ING. EDUARDO AGUILAR
Jefe de la Seccién de Forestal
,V‘-E THARsnsolcht;;EEqﬂP
DE: ; SIS GON‘ZALEZ
Jefa de la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental
ASUNTO: Invitacién a participar de la inspeccion a realizarse al EsIA
categoria I denominado “MORRO NEGRITO ISLAND
RESORT”
FECHA: 10 de octubre de 2024

Estimado Ing. Aguilar

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT?”, a
desarrollarse en el corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito de Tolé, provincia de
Chiriqui, promovido por MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia miércoles, 9 de octubre de 2024; tomando
como punto de reunién, Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental a las 8:15 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a mas tardar ocho (8) dias hébiles
después de realizada la inspeccidn; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido

Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental — Direccién Regional de Chiriqui, o también

via electrénica a los correos electrénicos  arojas@miambiente.gob.pa y
teonzalez@miambiente.cob.pa
Expediente DRCH-IT-079-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: Septiembre
Esperando contar con su participacion, — e
JEIC L DE PENAC A YT ASIRIENTE
De Usted, Atentamente, i .
el DIRECCION < =1 i, £ ~6i2QUI
s | MINISTERIO DE AMBIEN ~_ SECCIOH FLPESTAL

DIRECCION REGIONAL cHIRIQUI
DE

ar
¢.c.: Archivo

“Mmu "

I T i = e o = -

N

Hora:
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DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MEMORANDO-SEIA-0133-0410-2024

PARA: MGTER. ZULEIMA MADRID
Jefe de la Seccion de Costas y Mares

DE:
Jefa de [a Seccnon de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Invitacién a participar de la inspeccidn a realizarse al EsTA
categoria I denominado “MORRO NEGRITO ISLAND
RESORT”

FECHA: 10 de octubre de 2024

Estimado Mgter. Madrid

En cumplimiento con el Decreto Ejecutivo No. 1, del 1 de marzo de 2023; en base al Capitulo
IIT el cual trata sobre las Funciones y Responsabilidades de la Autoridad Nacional del
Ambiente y sus Organismos Internos; la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente — Regional de Chiriqui, le invita a participar de la inspeccién a
realizarse al categoria II denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT”, a
desarrollarse en el corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito de Tolé, provincia de
Chiriqui, promovido por MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.

Dicha inspeccion esta prevista realizarse el dia miércoles, 9 de octubre de 2024; tomando
como punto de reunidn, Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental a las 8:15 a.m.

De ante mano agradecemos emitir sus respectivos comentarios tal como lo dispone el articulo
61 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, a m4s tardar ocho (8) dias habiles
después de realizada la inspeccion; asi mismo con fundamento en el articulo 10 del referido
Decreto Ejecutivo, le agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su
competencia.

Para mayor informacién puede comunicarse al teléfono 500-0922, extensién 6454, con la
Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental — Direccion Regional de Chiriqui, o también
via  electronica a los correos electronicos  arojas@miambiente.gob.pa y
tgonzalez@miambiente.gob.pa

Expediente DRCH-IT-079-2024
Fecha de tramitacion: Afio: 2024, Mes: Septiembre

Esperando contar con su participacion,

De Usted, Atentamente

%&r
v.e.: Archivo

MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA

DIRECCION REGIONAL CHIRIQUI

SECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

David, Via Red Gray, Provincia de Chiriqui (507) 500-0922 | www.miambiente. gob pa
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IMINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0602-2024

De:

Director de Informaciéon Ambiental

Fecha de solicitud: 01 DE OCTUBRE DFE 2024

Proyecto: “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT”

Categoria: 1 Técnico Evaluador solicitante: ALAINS ROJAS
Provincia: CHIRIQUI Direccion Regional de: CHIRIQUI

Distrito: TOLE
Corregimientos: QUEBRADA DE PIEDRA

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 01 de octubre 2024, via correo electrdnico, donde se solicita
generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio de
Impacto Ambiental, categoria I, denominado MORRO NEGRITO ISLAND RESORT, le

informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd (1) un dato puntual, denominado Duplex 1 (mantiene
un punto desplazado) y (14) catorce poligonos, denominados: Poligono del proyecto con una
superficie (0 ha + 7,002.225 m?), Duplex 2 con una superficie (0 ha + 49.00 m?), Cabaiia 3
con una superficie (0 ha + 59.50 m?), Cabaiia 4 con una superficie (0 ha + 56.00 m?), Cabafia
5 con una superficie (0 ha + 55.00 m?), Cabaila 6 con una superficie (0 ha + 53.00 m?),
Cabafia 7 con una superficie (0 ha + 53.00 m?), Cabaiia 8 con una superficie (0 ha + 55.00
m?), Cabafia 9 con una superficie (0 ha + 53.00 m?), Cabafia 10 con una superficie (0 ha +
53.00 m?), Cabafia 11 con una superficie (0 ha + 55.00 m?), Cabafia 12 con una superficie (0
ha + 48.50 m?), Cabaiia 13 con una superficie (0 ha + 50.50 m?), Area de yoga con una

superficie (0 ha + 113.50 m?), los mismos se ubican FUERA de los limites del SINAP.
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De acuetdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, los poligonos se ubican en las
categorias, Bosque latifoliado mixto secundario y Rastrojo y vegetacion arbustiva (ver fabla)
y segun la Capacidad Agrol6gica, se ubican en el tipo: VII - No arable, con limitaciones muy

severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva.

Téenico responsable: Lhea Castroverde
Fecha de respuesta: 07 DE OCTUBE DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/lc

CC: Departamento de Geomdtica.
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PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE, CORREGIMIENTO
DE QUEBRADA DE PIEDRA - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
"MORRO NEGRITO ISLAND RESORT"

420|5{10

&90’500

889500

888500

BB7500

886500

00

884500

INAGEN SATELITAL %
@,

orregimieﬁ'tq de uy
Quebrada de Piedr

e Porgnos dronim | CoUerium Roscossy Use 4| superticie(m?) | Porcentaje ()
0 B‘“"”"s:::’dt‘i’: M9 6 380 579 9112
Poligono del proyecta| 7002225 | e =
Rastrajn yw_mnl.'mﬁn 621,645 848
atbustiva
Cabaria 3 59.500
" Cabara4 56.000
Cabiaris 55.000 FUERA ce |l
Cabana 53.000 Vil los limites deffl 2
Cabafin 53,000 arsas W
] Cabana B 55,000 Bosque lalifoliado mixics 10000 protegidas 2
Cabaria 9 53.000 socundalio
Cabapna 10 53.000
Cabafa 11 55.000
Cabaha 12 48.500
Cabana 13 50,500
Ates de yoga 113.600
Duplex 2 49.000 h
=
i
Notas: L
1. Los poligonos generados se verificaron con base a |las coordenadas suministradas. ..2
2. Los poligonos se ubican FUERA de los limites de areas protegidas. =
3. Segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo VII - No arable, con limitaciones
muy severas, apta para pastos, bosques, lierras de reserva.

1 1
420500 422500
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425500

Escala: 1:25,000
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LEYENDA

Lugares Poblados

JLocaIlza:ién Nacional

w—= Rios y quebradas

=

LImiles de corregimientos
! Limite de Distrito (Poligona)

Cuenca Hidregrafica No. 112, rios entre
el Fonseca y ef Tabasara

7} Limite de Capacidad Agrologica
Poligono del Proyecto

Cabanias en el proyecto

Area de yoga Fuenlos:
: . - Inslitulo Nacional de Estadistica y Censo
Duplex 2 Estanque para acuicultura - Ministerio de Ambiente

®  Puntos Duplex 1

Cobertura Boscosa y Uso de Suelo, 2021
0 Bosque latifoliado mixto secundario
Bl Bosque de mangle
Rastrojo y vegetacion arbustiva
Vegetacion baja inundable
Playa y arenal natural
Pasto
Superficie de agua
I Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sislema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccian Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
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Acta de Inspeccion

Siendo las ! .oee del dia 2/ /re/2024 , se- dio inicio a la
diligencia de inspeccion de Eval{uacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
}/Vr\/)fvré /1/—’/11\" Tﬁ fb fﬂn} ﬂ“-(ﬂvf

1

categoria _I , cu?o promotor es "y /v /lz@,j Ao Ao _/,p,ﬁ,/ S A P
ubicadgr en el corregimiento de TR AH/L, _,FA ,ﬁ,-ufw . distrito de
Jole " provincia de Chiriqui, con el fin de verificar la

informacion presentada en el documento. Las observaciones de los resultados de la
inspeccién seran enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, a las =40

Nombre Cargo Firma

/,:ns ﬂ)fkf Q;/-wa,,&*’ %/’%,ﬂ,
..w"a’. op ol p e -ﬁgﬁfuﬁé&/w
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SECCION DE EVALUACI(')N DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION OCULAR

N°. 080-2024

I DATOS GENERALES

N

PROYECTO: MORRO NEGRITO ISLAND RESORT
PROMOTOR: MORRO NEGRITO ISLAND, S.A.
REPRE. LEGAL LEANDRO VARGAS FREITAS ZOUAIN
. PROVINCIA DE CHIRIQUI, DISTRITO DE TOLE,
}’JII:IO%%CCI’I(‘) (1;1 De CORREGIMIENTO DE QUEBRADA DE PIEDRA, MORRO
NEGRITO
FECHA DE LA
INSPECCION: 21 DE OCTUBRE DE 2024
FECHA DEL INFORME: | 25 DE OCTUBRE DE 2024
POR EL PROMOTOR:
Ariatny Ortega — Consultora Ambiental
PARTICIPANTES EN LA POR SECCION DE EVALU:A:CION DE IMP. AMBIENTAL:
INSPECCION: o Alialns Rojas — Evaluamqn de EsIA
e Miguel Garcia — Evaluacion de EsIA
e Zuleima Madrid — Costas y Mares
e FElizabeth Caballero - Forestal

IL OBJETIVO DE LA INSPECCION TECNICA

Verificar las caracteristicas del area propuesta para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto, segin lo indicado en el Estudio de Impacto Ambiental en cuanto al medio fisico,
biolégico y social, al igual que las coordenadas de ubicacién del poligono del proyecto.

III. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Segiin el EsIA, El proyecto denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT”
consiste en la construccion de diplex N°1, plataforma de yoga, diplex N°2, cabafia N°3,
cabafia N°4, cabafia N°5, cabafia N°6, cabafia N°7, cabafia N°8, cabafia N°9, cabafia N°10,
cabafia N°11, cabafia N°12 y cabafia N°13; el mismo estard ubicado en el corregimiento de
Quebrada de Piedra, distrito de Tolé, provincia de Chiriqui. Ademas, cabe destacar que solo
se intervendrd las 4reas especificas de construccion, las conexiones entre cabafias se
realizaran a través de caminos de piedras (tipo sendero), en el paso de la quebrada
intermitente se construird un puente de madera con varillas de hierro soldadas de un metro
de ancho, iria suspendido sin intervenir la quebrada y que servird solo de paso para las
personas hacia las zonas de las cabailas, los bafios de la cabafias, duplex y rea social, contara
con sistemas de tanques sépticos.

IV. METODOLOGIA DE LA INSPECCION TECNICA

Para el desarrollo de la inspeccion se contactd al consultor del proyecto el dia 3 de octubre
de 2024 para coordinar la inspeccion al proyecto, donde la fecha propuesta por el promotor
para realizar la inspeccion fue el dia 9 de octubre de 2024.

El dia 9 de octubre de 2024, al momento de llegar al puerto donde se pretendia tomar la
embarcacion para ir a Isla Morro Negrito, por mal tiempo no se logra tomar la embarcacion,
tomando en cuenta las condiciones del tiempo y el aviso de lluvias y tormentas significativas
realizado el Instituto de Meteorologia e Hidrologia de Panama, por lo que la inspeccidn se
reprograma para el dia 14 de octubre de 2024.

El dia 14 de octubre de 2024 nuevamente se reprograma la inspeccién por motivos de mal
tiempo y bajo las recomendaciones realizadas por el aviso de lluvias y tormentas
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significativas realizado el Instituto de Meteorologia e Hidrologia de Panam4, por lo que la
inspeccion se reprograma para el dia 21 de octubre de 2024.

El dia 21 de octubre de 2024. Se realiz6 un recorrido por el 4rea destinada para el desarrollo
del proyecto; se utilizé cAmara, aplicacién GPS y dron para tomar fotografias aéreas, con el
objetivo de evidenciar la situacién ambiental del 4rea del proyecto.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccion se realizé el dia 21 de octubre de 2024, se dio inicio a las 11:00 a.m., con la
participacion de la Ing. Ariatny Ortega (consultora), por parte de la empresa promotora y
personal del Ministerio de Ambiente de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental; se
inicié la verificacién del area destinada para el desarrollo del proyecto, ubicado en lo
conocido como Isla Morro Negrito, corregimiento de Quebrada de Piedra, distrito de Tolé,
provincia de Chiriqui.

El poligono del proyecto se ubica frente a la costa pacifica en la ensenada Morronegrito, el
poligono del proyecto colinda con viviendas y con otras fincas. Es de suma importancia
resaltar que al momento de llegar al sitio propuesto para el desarrollo del proyecto
denominado “MORRO NEGRITO ISLAND RESORT”, se logra evidenciar una
edificacion en construccién con un avance menor al 40 % aproximadamente, que se
encuentra dentro del poligono y no se contempla dentro de las estructuras a construir, dicha
estructura se construye aprovechando la inclinacion del terreno, construyéndose sobre pilotes
y luego sobre dichos pilotes sismicos se evidencia la construccién de por lo menos dos plantas
arquitectonicas mas.

Para la construccion de dicha estructura se estan utilizando materiales como cemento, graba,
bloques de hormigon y barras de acero. (Ver imagen 1), el dia de la inspeccién al sitio
propuesto para el desarrollo del proyecto, no se encontraron personas laborando en la obra,
pero se realizé la paralizacion de la misma a través del acta de paralizacion, la cual fue
firmada por la consultora ambiental. La base de la edificacién en construccién cuenta por lo
menos de 300 metros cuadrados sin contar los niveles superiores de construccion.

Segtin lo indicado en campo por la consultora ambiental y lo descrito en la pagina 44 del
EslA, la edificacion en construccion se trata de una vivienda.

El proyecto contara con acceso via maritima y en su momento presentaran un EsIA para la
construccién de un muelle.

Lo que respecta a la el drea del proyecto se puede indicar que la topografia es irregular y el
poligono del proyecto es atravesado por un cuerpo de agua, €l cual segun lo indicado en
campo y lo descrito dentro del EsIA, sobre dicho cuerpo de agua se colocard un paso (se
construird un puente de madera con varillas de hierro soldadas de un metro de ancho, iria
suspendido sin intervenir la quebrada y que servird solo de paso para las personas hacia las
zonas de las cabafias, los bafios de la cabarias, diplexy drea social), respecto a la vegetacidn
se puede indicar que la vegetacion en general presenta caracteristicas de un bosque
secundario joven de regeneracion natural, observandose rastrojo o soto bosque, ademas de
las siguientes especies de arboles: Canillo (Miconia argéntea), Peine de mono o Cortezo
(Apeiba tibourbou), Sangrillo (Pterocarpus officinalis), Malagueto (Xylopia frutescens),
Guaba cansaboca (Inga punctata), Guacimo colorado (Luehea seemannii), Nance (Bysonima
crassifolia), Mango (Manguifera indica), Arcabl (Zanthoxylum panamense), entre otras
especies como: Cafia agria, Palmera, cortadera, etc.

La inspeccion culmind a las 1:40 p.m. con la firma del acta de inspeccion.
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VL. RESULTADOS DE LA INSPECCION TECNICA

Durante la inspeccion se recopild la siguiente informacion:

o FEl 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto, se ubica en Morro Negrito,
corregimiento de Téle.

e Durante la inspeccion en sitio se observo que, la topografia del terreno es inclinada
hacia la zona costera.

e La vegetacion del poligono del proyecto presenta caracteristicas de bosque
secundario joven.

e En el 4rea propuesta para el desarrollo del proyecto se observé un cuerpo de agua
natural, el cual segin lo indicado en campo y el EsIA, no ser4 intervenido.

e Referente a la fauna, durante la inspeccién no se observé ningun ejemplar de los
distintos grupos.

e En campo se observo inicio de trabajos de construccién de una edificacion de dos
plantas.

Al momento de realizada la inspeccién de campo, se tomaron las siguientes coordenadas

UTM:
Tabla N° 1. Coordenadas tomadas en el sitio de la Inspeccion.
PUNTOS ESTE NORTE
Edificacion en 422395 888226
construccion
Paso sobre cuerpo de | 422385 888226
agua
Area de cabaiias 1 422415 888245
Area de cabaiias 2 422361 888212

Area de cabafias 3 422344 888224
Area de cabaiias 4 422345 888193
Area de cabaiias 5 422367 888202
Area de cabaiias 6 422334 888172
Area de cabafas 7 422331 888167
Area de cabaiias 8 422337 888169

VII. CONCLUSIONES

e Segun lo observado en campo se inici6 trabajo de construccién en el sitio, objeto de
inspeccion.

e Lamayor cantidad de puntos mostrados por el promotor al momento de la inspeccién,
concuerdan con las coordenadas establecidas en el EsIA.

e La vegetacion de la propiedad se caracteriza como bosque secundario joven.

e Se observé una fuente de agua superficial, la topografia del terreno es irregular
mayormente con inclinacién hacia la costa.

e Esperar opinion técnica de la Seccidon de Costas y Mares y Seccion de Forestal.

e Remitir el presente informe a la Oficina de Asesoria Legal por inicio de construccion
sin contar con la resolucién de aprobacion del estudio de Impacto Ambiental.
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